
DETERMINAZIONE
n. 503 del 09/12/2022

Oggetto:  PROGETTO  DI  ATTIVITÀ  MOTORIA  PER  LE  ALUNNE  E  GLI  ALUNNI  DELLA 
SCUOLA PRIMARIA DELL'ISTITUTO COMPRENSIVO  ALDA COSTA.  ANNO  SCOLASTICO 
2022/2023 - APPROVAZIONE CONVENZIONE E IMPEGNO DI SPESA.

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATE:

• D.C.C. n. 24 del 23/05/2022 – Approvazione del  Documento Unico di  Programmazione 
(DUP) per il triennio 2022-2024;

• D.C.C. n. 25 del 23/05/2022 – Approvazione del Bilancio di Previsione finanziario 2022-
2024 e relativi allegati;

• D.G.C.  n.  49 del  23/05/2022 – Approvazione Piano Esecutivo di  Gestione (PEG) per il 
periodo 2022-2024 – Assegnazione risorse.

DATO ATTO che, in applicazione degli Artt. 1 e 2 della L.R. 26/2001, gli Enti Locali promuovono 
interventi  volti a rimuovere gli ostacoli di ordine economico, sociale, culturale che si frappongono 
al pieno diritto del godimento del diritto allo studio e pongono, a fondamento della programmazione 
degli  interventi  di  rispettiva  competenza  in  materia  di  diritto  allo  studio,  il  principio  della 
partecipazione delle istituzioni scolastiche […], dell'associazionismo e delle parti sociali, pur nel 
rispetto delle autonomie didattiche e culturali e della libertà di insegnamento; 

DATO  ATTO altresì  che  in  applicazione  alla  L.R.  8/2017  Art.  1  lettera  h,  la  Regione  Emilia  
Romagna  promuove  la  diffusione  delle  attività  sportive  nelle  scuole,  sostenendo  la  cultura 
dell’attività  motoria  e ricreativa  in  accordo con le  istituzioni  scolastiche e  gli  enti  locali,  anche 
incentivando il rapporto con le associazioni e le società sportive dilettantistiche del territorio;

ATTESO che i progetti didattici a favore dell’attività motoria e psicomotricità degli alunni di Scuola 
Primaria  vengono  individuati  dall’Istituto  Comprensivo,  competente  per  la  didattica,  e  che  il 
Comune interviene come soggetto che sostiene finanziariamente i progetti,  in quanto riconosce 
l’importanza della  pratica delle attività motorio sportiva come strumento per la realizzazione del 
diritto  alla  salute e al  benessere psico-fisico dei  bambini,  il  miglioramento degli  stili  di  vita,  lo 
sviluppo delle relazioni e dell’inclusione sociale, la formazione dell’individuo fin dalla giovane età 
(L.R. 8/2017, art. 1, comma 1);

DATO ATTO altresì  che,  come auspicato  dall’art.  1.  comma 4,  lettera  h)  della  L.R.  8/2017  il  
Comune, in raccordo con l’Istituto Comprensivo Terre del Reno per la Scuola Primaria Alda Costa, 
sostiene la  cultura dell’attività  motoria e ricreativa,  incentivando il  rapporto con le associazioni 
sportive  dilettantistiche  del  territorio,  il  CONI  o  altro  soggetto  deputato  ad erogare  il  servizio, 
individuato dall’Istituto Comprensivo stesso;

Determ. n. 503 del 09/12/2022 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



VISTA  la richiesta  dell’Istituto  Comprensivo  ns.  Prot.  n.  16.862 del  20.10.2022 che per  l’anno 
scolastico 2022-2023 ha richiesto l’attivazione di progetti diversificati di attività motoria a favore di 
tutte le classi della Scuola Primaria Alda costa dell’Istituto Comprensivo Terre del Reno;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 269/2022 di indirizzo, con la quale si 
disponeva di sostenere le progettualità delle scuole dell’Istituto Comprensivo Terre del Reno sul 
nostro  territorio,  realizzate  nell’anno  scolastico  in  corso  e  che  potranno  proseguire  fino  a 
Dicembre  2022,  con  il  fine  di  realizzare  obiettivi  di  garanzia  e  di  miglioramento  della 
qualificazione dell’offerta formativa per tutti/e gli/le alunni/e;

RITENUTO  di sostenere  il Progetto “Equilibrando”, rivolto agli  alunni della Scuola Primaria che 
prevede un Esperto qualificato in Motoria per n. 200 ore annue per € 6.000,00 di cui € 3.000,00 
per il periodo Novembre - Dicembre 2022 ed € 3.000,00 per il periodo Gennaio – Febbraio 2023;

ATTESO che si prevede che il  Comune di Vigarano Mainarda finanzi il  progetto e che l’Istituto 
Comprensivo  si  renda  responsabile  degli  atti  di  selezione  mediante  avviso,  affinché  possa 
individuare uno o più esperti al fine di sviluppare il progetto e perseguire le finalità previste, come 
indicato  nella  lettera  sopra  citata,  in  quanto  nelle  sue  competenze  nell’ambito  dell’autonomia 
didattica che contraddistingue l’Istituzione Scolastica;

DATO ATTO che il progetto mira a sviluppare la personalità tramite il movimento, praticare attività 
diverse in forma ludica, variata e polivalente, sviluppare la psicomotricità (6-7 anni) e poi via via 
inserire attività polivalenti, giochi di squadra, pre-atletica, attività motorie diverse che permettano 
agli alunni di socializzare con i compagni e cooperare attraverso attività di gruppo e interagire con 
gli altri valorizzando le diversità, conoscere la cultura dello sport nella scuola e il  rispetto delle 
regole nel gioco sportivo, svolgere un ruolo attivo e significativo nelle attività di gioco individuale e 
di squadra;  

ATTESO che l’Amministrazione Comunale interverrà nell’ambito della Convenzione come soggetto 
che sostiene economicamente il progetto individuato nell’ambito della propria autonomia didattica 
e progettuale dall’Istituto Comprensivo di Terre del Reno e deliberato all’interno del Programma 
dell’Offerta Formativa ed erogherà la somma necessaria all’Istituto Comprensivo Terre del Reno; 

ATTESO che occorre procedere al conseguente impegno di spesa, imputando la somma al Cap. 
615  “Spese  per  educazione  motoria  nelle  Scuole  Elementari”  Missione  4  Programma  2 
Macroaggregato  01.03.02.99999  in  conto  dell’esercizio  finanziario  2022,  ai  sensi  della 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 23.05.2022,  con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione per gli esercizi 2022-2024;

RICHIAMATO  altresì  il Decreto del Sindaco n.  14  in  data  31.12.2021  di conferimento degli 
incarichi di posizione organizzative ai sensi degli artt. 13, 14, 15 e 17 del CCNL 2016-2018 del 
21/05/2018 e dei poteri discendenti dal combinato disposto degli artt. 107 e 109, 2^ comma, del 
D.Lgs. 267/2000;

VISTO  l’art.  107  del  D.  Lgs.  267/2000,  che  attribuisce  ai  dirigenti  ed/od  alle  posizioni 
organizzative  i  provvedimenti  di  concessione  od  analoghi,  il  cui  rilascio  presupponga 
accertamenti e valutazioni, anche di natura discrezionale, nel rispetto di criteri predeterminati 
dalla legge, dai regolamenti, da atti generali di indirizzo;

RICHIAMATO Il  Piano Triennale per l’Anticorruzione approvato con Deliberazione della  Giunta 
Comunale n. 34 del 28/04/2022 e dato atto che ai sensi dell’art. 6 del vigente Piano triennale per 
l’Anticorruzione i responsabili del procedimento non si trovano in condizioni di conflitto di interessi, 
anche potenziale;

Determ. n. 503 del 09/12/2022 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



VERIFICATA  la  regolarità  tecnica  e  la  correttezza  dell'azione  amministrativa  conseguente 
all'adozione del presente atto, ai sensi dell'art.147-bis del Tuel;

VISTE le vigenti disposizioni in materia,

PROPONE

 Di dare atto che le premesse sono parte integrante del presente atto e qui si intendono 
integralmente riportate;

 Di approvare la Convenzione tra Comune di  Vigarano Mainarda e l’Istituto Comprensivo 
Terre del Reno per la Scuola Primaria Alda Costa, allegata al presente atto per farne parte 
integrante  e  sostanziale,  dando  atto  che,  per  il  Comune  di  Vigarano  Mainarda,  sarà 
sottoscritta dal Capo Settore Pubblica Istruzione;

 Di procedere all’impegno di spesa della somma complessiva di Euro 6.000,00, quale quota 
di rimborso spese, da liquidarsi in due soluzioni, la prima con il presente atto, la seconda al  
31.07.2022, imputando la somma al Cap. 615 “Spese per educazione motoria nelle Scuole 
Elementari” Missione 4 Programma 2 Macroaggregato 01.03.02.99999, per € 3.000,00 in 
conto dell’esercizio finanziario 2022 e per € 3.000,00 in conto dell’esercizio finanziario 2023, 
ai sensi della Deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 23.05.2022, con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione per gli esercizi 2022-2024;

 Di dare atto che, ai sensi del  comma 8 dell’art.  183 del  D.  Lgs. n. 267/2000 -  TUEL e 
ss.mm.ii, il programma dei conseguenti pagamenti degli impegni di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole 
di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti 
dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016).

 Di  dare  atto  che  ai  sensi  del  Piano  Triennale  per  l’Anticorruzione  approvato  con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 28/04/2022 i responsabili del procedimento 
non si trovano in condizioni di conflitto di interessi, anche potenziale;

 Di  dare atto  che l’esigibilità  delle  obbligazioni  avverrà  entro  la  data  del  31.12.2022 per 
l’esercizio finanziario 2022 e 31.12.2023 per l’esercizio finanziario 2023.

Lì, 09/12/2022

Il Responsabile del Procedimento
(BERGAMINI GENNY )

Determ. n. 503 del 09/12/2022 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



IL RESPONSABILE DI SETTORE

Richiamata la proposta di determinazione del SERVIZIO CULTURA - BIBLIOTECA - POLITICHE 

GIOVANILI suestesa e ritenutela meritevole di approvazione;

DETERMINA

• Di approvare integralmente la proposta di determinazione soprariportata;

• Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 

all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(MASTRANGELO SILVIA)

con firma digitale

Determ. n. 503 del 09/12/2022 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



COMUNE DI VIGARANO MAINARDA
Provincia di Ferrara

Reg. n. ________ del ____________

CONVENZIONE  TRA  COMUNE  DI  VIGARANO  MAINARDA  E  L’ISTITUTO  COMPRENSIVO

TERRE DEL RENO PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO “EQUILIBRANDO”  PRESSO

LA SCUOLA PRIMARIA A. COSTA - ANNO SCOLASTICO 2022/2023.

 

L’anno duemilaventidue (2022), il giorno ___________, con la presente scrittura privata, da valere

ad ogni effetto di legge, tra: 

1) il COMUNE DI VIGARANO MAINARDA, con sede in Vigarano Mainarda, via Municipio, 1, C.F.

00289820383  (di  seguito  definito  “Comune”),  rappresentato  dalla  Responsabile  del  Settore

Istruzione, Dott.ssa Silvia Mastrangelo; 

2)  l’ISTITUTO  COMPRENSIVO  TERRE  DEL  RENO  con  sede  in  viale  Europa,  47,  44047

Sant’Agostino  (FE),  C.F.  90014930383  Cod.  Ministeriale  FEIC82600N,  rappresentato  dalla

Dirigente Scolastica, Dott.ssa Paola Manzan;

In esecuzione della Determinazione n. ___________del ……../12/2022

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE:

1) OGGETTO DELLA CONVENZIONE 

La  presente  Convenzione  regola  i  rapporti  tra  il  Comune  di  Vigarano  Mainarda  e  l’Istituto

Comprensivo  Terre  del  Reno  per  la  realizzazione  del  progetto  di  attività  motoria  (denominato

“Equilibrando”) presso la Palestra di Via Margherita Hack a Vigarano Mainarda, per le alunne e gli

alunni  delle  classi  prime,  seconde,  terze e quarte della  Scuola  Primaria A.  Costa di  Vigarano

Mainarda  per  l’anno  scolastico  2022/2023.  Il  Comune  di  Vigarano  Mainarda  interviene  come

sostenitore del progetto. Il sostegno è esclusivamente finanziario,  in quanto l’individuazione del

Progetto è di  competenza dell’Istituto Comprensivo Terre del  Reno,  all’interno del  Programma

dell’Offerta Formativa per l’anno scolastico 2022-2023.

2) PROGETTO FORMATIVO-EDUCATIVO

copia informatica per consultazione



Il progetto di attività motoria in ambito scolastico denominato “Equilibrando” ha lo scopo di avviare i

bambini all’attività di motoria attraverso l’offerta di un pacchetto di proposte motorie diverse per

rispondere alle esigenze specifiche di ogni bambino. 

Le attività proposte avranno la finalità di allargare il bagaglio dei prerequisiti motorio – sportivi degli

alunni.

Il progetto mira a sviluppare la personalità tramite il movimento, praticare attività diverse in forma

ludica, variata e polivalente, sviluppare la psicomotricità (6-7 anni) e poi via via inserire attività

polivalenti,  giochi di squadra, pre-atletica, attività motorie diverse che permettano agli  alunni di

socializzare  con i  compagni  e  cooperare attraverso attività  di  gruppo e interagire  con gli  altri

valorizzando le diversità, conoscere la cultura dello sport nella scuola e il rispetto delle regole nel

gioco sportivo, svolgere un ruolo attivo e significativo nelle attività di gioco individuale e di squadra;

Il Progetto è presente in allegato (ALLEGATO A).

3) DURATA DELLA CONVENZIONE E PERIODO DI ESECUZIONE

La convenzione avrà decorrenza dall’atto di sottoscrizione della presente, fino al termine dell’anno

scolastico 2022-2023.

4) LUOGO DI ESECUZIONE 

Il  luogo  di  esecuzione  del  progetto  “Equilibrando”  sarà  la  Palestra  di  Vigarano  Mainarda,  via

Margherita  Hack  –  Vigarano  Mainarda  (FE),  o  eventuale  altra  sede  designata  dall’Istituto

Comprensivo Terre del Reno, previamente concordata con l’Amministrazione Comunale. 

5) DESTINATARI DEL PROGETTO 

Il  Progetto,  oggetto  della  presente  Convenzione,  è  rivolto  alle  alunne  e  agli  alunni  individuati

dall’Istituto Comprensivo Terre del Reno, ossia appartenenti alle classi della Scuola Primaria A.

Costa di Vigarano Mainarda dalla I alla IV (in totale n. 12 classi).

6) PERSONALE INDIVIDUATO TRAMITE APPOSITO AVVISO DI SELEZIONE DALL’IC TERRE

DEL RENO

Il progetto prevede la presenza di un Esperto qulificato nell’attività motoria per la Scuola Primaria,

da individuarsi tramite avviso da parte dell’Istituto Comprensivo Terre del Reno. Saranno coinvolti

anche i docenti delle classi individuati nel progetto.

7) ORARI

L’orario dedicato allo svolgimento del progetto sarà all’interno delle ore di educazione motoria della

Scuola Primaria Alda Costa, quindi in orario scolastico. 

8) ASSICURAZIONI

copia informatica per consultazione



Vigono le  assicurazioni  previste per  gli  alunni  durante l’orario  di  attività  scolastica,  sollevando

l’Amministrazione Comunale da ogni responsabilità.

9) IMPEGNI E OBBLIGHI DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO TERRE DEL RENO 

- Gestisce  e  organizza  l’attività  prevista  nel  progetto,  per  il  tramite  dei  propri  docenti  e

dell’esperto incaricato; 

- informa  il Comune sull’andamento del progetto; 

- interpella tempestivamente il Comune per dirimere dubbi e questioni non espressamente

previste dalla presente convenzione.

10) IMPEGNI E OBBLIGHI DEL COMUNE 

-  Il  Comune  di  Vigarano  Mainarda  sostiene  economicamente  il  progetto  scolastico  di

educazione motoria  “Equilibrando”, al fine di premetterne la realizzazione  in applicazione

degli Artt. 1 e 2 della L.R. 26/2001 e in applicazione alla L.R. 8/2017 Art. 1, e valorizzare la

dimensione educativa dell’attività motoria e sportiva. 

- interpella  tempestivamente  l’Istituto  Comprensivo  per  dirimere  dubbi  e  questioni  non

espressamente previste dalla presente convenzione;

- riconosce che dovrà essere liquidata, nel rispetto delle periodicità di cui all’art.11, la somma

dovuta, come disposto compiutamente al punto 11);

- può effettuare presso il  luogo di effettuazione del progetto, dei controlli  con lo scopo di

verificare l’adempimento degli impegni della presente convenzione.

11) CORRESPONSIONE ECONOMICA DA PARTE DEL COMUNE 

L’Amministrazione Comunale di Vigarano Mainarda, a titolo di rimborso spese per la realizzazione

del progetto individuato dall’Istituto Comprensivo e per l’effettuazione delle ore previste, erogherà

la somma di € 6.000,00 in due soluzioni, una all’avvio del progetto, alla sottoscrizione dell’atto ed

una entro il mese di Luglio 2023, a fronte di rendicontazione consuntiva delle spese sostenute al

termine del progetto.

12) CONTROVERSIE 

Eventuali  controversie  derivanti  dalla  presente convenzione,  comprese quelle  relative  alla  sua

interpretazione ed esecuzione,  saranno esaminate in  via amministrativa e qualora  non si  trovi

bonaria composizione in sede amministrativa, ci si rivolgerà all’autorità giurisdizionale competente.

13) NORMA DI RINVIO 

Per quanto non espressamente previsto dalla presente convenzione si fa esplicito rinvio alle leggi

ed ai regolamenti vigenti in materia.

p. L’ISTITUTO COMPRENSIVO TERRE DEL RENO
LA DIRIGENTE SCOLASTICA
Dott.ssa Manzan Paola  (firmato digitalmente)

copia informatica per consultazione



                                                                      
p. IL COMUNE DI VIGARANO MAINARDA 
LA RESPONSABILE DEL SETTORE 
Dott.ssa Silvia Mastrangelo (firmato digitalmente)

copia informatica per consultazione



SERVIZIO CULTURA - BIBLIOTECA - POLITICHE GIOVANILI 

VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Vigarano Mainarda, 09/12/2022 

Sottoscritto dal Responsabile del Procedimento
(BERGAMINI GENNY)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



SETTORE FINANZE E BILANCIO

Determina N. 503 del 09/12/2022

Unità Proponente: SERVIZIO CULTURA - BIBLIOTECA - POLITICHE GIOVANILI 

Oggetto:   PROGETTO DI ATTIVITÀ MOTORIA PER LE ALUNNE E GLI ALUNNI DELLA 
SCUOLA PRIMARIA DELL'ISTITUTO COMPRENSIVO ALDA COSTA. ANNO 
SCOLASTICO 2022/2023 - APPROVAZIONE CONVENZIONE E IMPEGNO DI SPESA . 

Imp. 454/2022 - imp. 42/2023 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’  art.  151 del  Decreto legislativo n. 267 del  18 agosto 2000,  si  appone il  visto  di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Vigarano Mainarda, 14/12/2022 

Sottoscritto dal Responsabile di Settore
(CAMPAGNOLI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


